
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

Prefeitura Municipal de Luís Alves 

CNPJ: 83.102.319/0001-55 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

 

 

 

CLASSIFICAÇÃO FINAL APÓS RECURSOS 

 
 PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROFESSORES PARA ADMISSÃO EM CARÁTER TEMPORÁRIO  

EDITAL SEMED 001/2011 

 

EDUCAÇÃO INFANTIL (pré-escola) 

 

Classificação 

CRITÉRIOS/PONTUAÇÃO 

Curso de 

Licenciatura 

(20 pontos) 

Cursando 

Licenciatura 

(1,25 ponto por 

período cursado) 

Ensino Médio 

em Magistério 

(5 pontos) 

Pós-Graduação: 

(5 pontos) 
Cursos de capacitação em Educação 
(40 h = 1 ponto, computados até 200h) 

Tempo de serviço 

(1 mês = 0,1 

ponto) 

(ANOS/MESES) 

TOTAL 

1.  IVANIR MARIA RUON COSTA 20 0 5 5 0 = 0 ponto 34/0 = 40,8 70,80 

2.  MARIA DA GLÓRIA FURLANI 20 0 5 5 64 = 1 ponto 27/ 8 = 33,2 64,20 

3.  SILVANA M. KRAISCH WUST 20 0 5 5 0 = 0 ponto 25/2 = 30,2 60,20 

4.  BEATRIZ FURLANI SCHMITT 20 0 5 5 140 = 3 pontos 22/5 = 26,9 59,90 

5.  ALEXANDRA M. WILBERT 20 0 5 5 138 = 3 pontos 19/2 = 2,3 56,00 

6.  CHEILA A. ERBS MICHELUZI 20 0 5 5 0 = 0 ponto 18/10 = 22,6 52,60 

7.  ROSIMERI MÜLLER KREFF 20 0 5 5 40 = 1 ponto 13/7 = 16,3 47,30 

8.  ROSEMAR SCHORK 20 0 5 5 0 = 0 ponto 14/0 = 16,8 46,80 

9.  KÁTIA M. FRITZKE 20 0 0 5 20 = 0 ponto 9/9 = 11,7 36,70 

10.  HELOISA GRAF 20 0 0 5 420 = 5 pontos 5/4 = 6,4 36,40 

11.  TERESINHA ALVES DE LIMA 20 0 5 5 86 = 2 pontos 3/2 = 3,8 35,80 

12.  ANA PAULA VENTURA SEARA 20 0 0 5 480 = 5 pontos 4/10 = 5,8 35,80 

13.  ODNÉIA M. JUNKES 20 0 5 0 0 = 0 ponto 8/2 = 9,8 34,80 

14.  JOICE WILBERT HESS 20 0 0 5 40 = 1 ponto 6/3 = 7,50 33,50 

15.  VANDERLEIA M. GESLEICHETER 20 0 0 5 0 = 0 ponto 7/1= 8,5 33,50 

16.  SIMONE BRUGNAGO ZABEL 00 0 5 5 162 =  4 pontos  16/2= 19,4 33,40 



17.  VALDENICE LUCIANI 20 0 5 5 56 = 1 ponto 1/8 = 2 33,00 

18.  CINARA ELAIR RECH RAMOS 20 0 0 5 294 = 5 pontos 2/6 = 3 33,00 

19.  FABIANA R. DA S. TOLARDO 20 0 0 0 130 = 3 pontos 7/6 = 9 32,00 

20.  SUSANA M. P. SPÉZIA 20 0 5 0 0 = 0 ponto 5/7 = 6,7 31,70 

21.  JULIANA C. SOARES CASTEGNARO 20 0 0 5 0 = 0 ponto 5/2 = 6,2 31,20 

22.  EDELITA JUNKES 20 0 0 5 80 = 2 pontos 0/11 = 1,1 28,10 

23.  LEANDRA DE F. CASTEGNARO 20 0 5 0 120 = 3 pontos 0/0 = 0 28,00 

24.  ELISA RECH 20 0 0 0 72 = 1 ponto 5/10 = 7 28,00 

25.  SIMONI A. PABST KREISCH 20 0 5 0 40  = 1 ponto 1/5 = 1,7 27,70 

26.  DAIANA LUCIANI 20 0 0 5 0 = 0 ponto 1/6 = 1,8 26,80 

27.  KÁTIA KARINA FARIAS 20 0 0 0 300 = 5 pontos 1/4 = 1,6 26,60 

28.  JANETE G. DA SILVA 20 0 0 0 242 = 5 pontos 1/0 = 1,2 26,20 

29.  MARIZETE KREFF MOSER 20 0 0 0 0 = 0 ponto 4/3 = 5,1 25,10 

30.  CRISTINA KLEINE FRITZKE 20 0 0 0 120 = 3 pontos 1/7= 1,9 24,90 

31.  ALINE MÜLLER 20 0 0 0 64 = 1 ponto 3/2 = 3,8 24,80 

32.  MÔNICA CRISTINA DE BORBA 0 7 P = 8,75 5 0 292 = 5 pontos 3/8 = 4,4 23,15 

33.  IVANIR  MULLER 20 0 0 0 0 = 0 ponto 1/11 = 2,3 22,30 

34.  MAYARA SCHWEITZER 20 0 0 0 0 = 0 ponto 1/2 = 1,4 21,40 

35.  CHAIANE CRISTINA KRAISCH 20 0 0 0 60 = 1 ponto 0/0 = 0 21,00 

36.  ELISANE ANGIOLETT ALTINI 20 0 0 0 0 = 0 ponto 0/10 = 1 21,00 

37.  ANDRÉIA JUÇARA VICK MULLER 20 0 0 0 0 = 0 ponto 0/8 = 0,8 20,80 

38.  LUZIA GORGES VALDRICH 0 2P = 2,5 5 0 240  = 5 pontos 2/7 = 3,1 15,60 

39.  MARLISE RECH 0 6 P = 7,5 0 0 60 = 1 ponto   5/6 = 6,6 15,10 

40.  FERNANDA V. MARTINI 0 8 P. = 10 0 0 0 = 0 ponto 3/2  =  3,8 13,80 

41.  JOICE SCA BURRI 0 7 P = 8,75 0 0 600 = 5 pontos 0/0 = 0 13,75 

42.  SILVANA M.DA CUNHA RAINERT 0 0 5 0 0 4/1 = 4,9 9,90 

43.  SILVIA R. MARTIM MULLER 0 5 P.= 6,25 0 0 55  = 1 ponto 1/8 = 2 9,25 

44.  LUCÉLIA WILPERT 0 5 P = 6,25 0 0 55  = 1 ponto 1/5= 1,7 8,95 

45.  ALESSANDRA FIAMONCINI 0 6 P = 7,50 0 0 60  = 1 ponto 0/2 = 0,2 8,70 

46.  SILMARA B.  BACHMANN 0 5 P  = 6,25 0 0 0 = 0 ponto 1/7 = 1,9 8,15 

47.  MARILENE ZIMMERMANN 0 0 5 0 0 = 0 ponto 1/8 = 2,0 8,00 

48.  MARILENE KONS 0 4 P = 5 0 0 0 = 0 ponto 0/6= 0,6 5,60 

49.  ELAINE TAYANE STEIN 0 3 P = 3,75 0 0 72  = 1 ponto 0/0 = 0 4,75 

50.  TATIANE ALVES 0 2 P = 2,5 0 0 0 = 0 ponto 0/0 = 0 2,50 

 

Critérios de desempate: 

Teresinha Alves de Lima X Ana Paula Ventura Seara: cf Edital 6.1.1 (formação em Magistério) 

Joice Wilbert Hess X Vanderléia M. Gesleichter: cf Edital 6.1.2 (maior quantidade de horas de curso de capacitação) 

Valdenice Luciani Roders X Cinara Elair Rech Ramos: cf Edital 6.1.1 (formação em Magistério) 

Leandra de Freitas Castegnaro X Elisa Rech: cf Edital 6.1.1 (formação em Magistério) 

Chaiane Cristina Kraisch X Elisane Angiolett Altini: cf Edital 6.1.2  (maior quantidade de horas de curso de capacitação) 



 

 

 

ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS 

 

 

Classificação 

CRITÉRIOS/PONTUAÇÃO 

Curso de 

Licenciatura 

(20 pontos) 

Cursando 

Licenciatura 

(1,25 ponto por 

período cursado) 

Ensino Médio 

em Magistério 

(5 pontos) 

Pós-Graduação 

(5 pontos) 
Cursos de capacitação em Educação 
(40 h = 1 ponto, computados até 200h) 

Tempo de serviço 

(1 mês = 0,1 ponto) 

(ANOS/MESES) 

TOTAL 

1.  IVANIR MARIA RUON COSTA 20 0 5 5 72 = 1 ponto 34/0 = 40,8 71,80 

2.  MARIA DA GLÓRIA FURLANI 20 0 5 5 64 = 1 ponto 27/8 = 33,2 64,20 

3.  BEATRIZ FURLANI SCHMITT 20 0 5 5 140= 3 pontos 22/5 = 26,9 59,90 

4.  ALEXANDRA MARTINI WILBERT 20 0 5 5 130 = 3 pontos 19/2 = 23 56,00 

5.  SIMONE BRUGNAGO ZABEL 20 0 5 5 162 =  4 pontos 16/2= 19,4 53,40 

6.  CHEILA A. ERBS MICHELUZI 20 0 5 5 0 = 0 ponto 18/10= 22,6 52,60 

7.  ROSIMERI MÜLLER KREFF 20 0 5 5 40 =  1 ponto 13/7 = 16,3 47,30 

8.  ROSEMAR SCHORK 20 0 5 5 0 = 0 ponto 14/0 = 16,8 46,80 

9.  KÁTIA MELCHIORETTO FRITZKE 20 0 0 5 80 = 2  pontos 9/9 = 11,7 38,70 

10.  ADENISY SCHMITZ 20 0 5 0 130 = 3 pontos 8/4 = 10 38,00 

11.  HELOISA GRAF 20 0 0 5 240 = 5 pontos 5/4 = 6,4 36,40 

12.  ODNÉIA M. JUNKES 20 0 5 0 48= 1 ponto 8/2 = 9,8 35,80 

13.  ANA PAULA VENTURA SEARA 20 0 0 5 480 = 5 pontos 4/1 = 5,8 35,80 

14.  TEREZINHA ALVES DE LIMA 20 0 5 5 75 = 1 ponto 3/2 = 3,8 34,80 

15.  VANDERLEIA M. GESLEICHETER 20 0 0 5 0 = 0 ponto 7/1 = 8,5 33,50 

16.  CINARA ELAIR RECH RAMOS 20 0 0 5 294   = 5 pontos 2/6 = 3 33,00 

17.  FABIANA R. DA SILVA TOLARDO 20 0 0 0 170 = 4 pontos 7/6 = 9 33,00 

18.  VALDENICE LUCIANI 20 0 5 5 0 = 0 ponto 1/8 = 2 32,00 

19.  SUSANA M. P. SPÉZIA 20 0 5 0 0 = 0 ponto 5/7 = 6,7 31,70 

20.  JULIANA C. SOARES CASTEGNARO 20 0 0 5 0 = 0 ponto 5/2 = 6,2 31,20 

21.  EDELITA JUNKES 20 0 0 5 80 = 2 pontos 0/11 = 1,1 28,10 

22.  LEANDRA DE F. CASTEGNARO 20 0 5 0 120 = 3 pontos 0/0 = 0 28,00 

23.  ELISA RECH 20 0 0 0 72 = 1 ponto 5/10 = 7 28,00 

24.  SIMONI  A. PABST KREISCH 20 0 5 0 40  = 1 ponto 1/5 = 1,7 27,70 

25.  CRISTINA KLEINE FRITZKE 20 0 0 0 212 = 5 pontos 1/7 = 1,9 26,90 

26.  DAIANA LUCIANI 20 0 0 5 0 = 0 ponto 1/6 = 1,8 26,80 

27.  JANETE GRZUBOWSKI DA SILVA 20 0 0 0 190 = 4 pontos 1/0 = 1,2 25,20 

28.  MARIZETE KREFF MOSER 20 0 0 0 0 = 0 ponto 4/3 = 5,1 25,10 

29.  ALINE MÜLLER 20 0 0 0 64 = 1 ponto 3/2 = 3,8 24,80 

30.  IVANIR  MULLER 20 0 0 0 0 = 0 ponto 1/11 = 2,3 22,30 



31.  KÁTIA KARINA FARIAS 20 0 0 0 0 = 0 ponto 1/4 = 1,6 21,60 

32.  MAYARA SCHWEITZER 20 0 0 0 0 = 0 ponto 1/2 = 1,4 21,40 

33.  ELISANE ANGIOLETT ALTINI 20 0 0 0 0 = 0 ponto 0/10 = 1 21,00 

34.  ANDRÉIA JUÇARA VICK MULLER 20 0 0 0 0 = 0 ponto 0/8 = 0,8 20,80 

35.  CHAIANE CRISTINA KRAISCH 20 0 0 0 0 = 0 ponto 0/0 = 0 20,00 

36.  MÔNICA CRISTINA DE BORBA 0 7 P = 8,75 5 0 52 = 1 ponto 3/8 = 4,4 19,15 

37.  FERNANDA V. MARTINI 0 8 P. = 10 0 0 56 = 1 ponto 3/2 = 3,8 14,80 

38.  MARLISE RECH 0 6 P = 7,5 0 0 60 = 1 ponto 5/6 = 6,6 14,10 

39.  JOICE SCA BURRI 0 7 P = 8,75 0 0 600 = 5 pontos 0/0 = 0 13,75 

40.  LUZIA GORGES VALDRICH 0 2 P = 2,5 5 0 120 = 3 pontos 2/7 = 3,1 13,60 

41.  SILVANA M.DA CUNHA RAINERT 0 0 5 0 0 = 0 ponto 4/1 = 4,9 9,90 

42.  SILVIA R. MARTIM MULLER 0 5 P.= 6,25 0 0 55  = 1 ponto 1/8 = 2 9,25 

43.  SILMARA B. BACHMANN 0 5 P  = 6,25 0 0 44  = 1 ponto 1/7 = 1,9 9,15 

44.  LUCÉLIA WILPERT 0 5 P = 6,25 0 0 55  = 1 ponto 1/5 = 1,7 8,95 

45.  ALESSANDRA FIAMONCINI 0 6 P = 7,50 0 0 60  = 1 ponto 0/2 = 0,2 8,70 

46.  MARILENE ZIMMERMANN 0 0 5 0 0 = 0 ponto 1/8 = 2,0 8,00 

47.  LILIAN A. ALTINI LUCIANI 0 0 5 0 0 = 0 ponto 2/0 = 2,4 7,40 

48.  MARILENE KONS 0 4 P = 5 0 0 0 = 0 ponto 0/6 = 0,6 5,60 

49.  ELAINE TAYANE STEIN 0 3 P = 3,75 0 0 72  = 1 ponto 0/0 = 0 4,75 

50.  TATIANE ALVES 0 2 P = 2,5 0 0 0 = 0 ponto 0/0 = 0 2,50 

 

 

 

 

Critérios de desempate: 

Odnéia Melchioretto Junkes X Ana Paula Ventura Seara: cf Edital 6.1.1 (formação em Magistério) 

Cinara Elair Rech Ramos X Fabiana Rosa da Silva Tolardo: cf Edital 6.1.2  (maior quantidade de horas de curso de capacitação) 

Leandra de Freitas Castegnaro X Elisa Rech: cf Edital 6.1.1 (formação em Magistério) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS 
 

Disciplina: PORTUGUÊS 

 

Classificação 

CRITÉRIOS/PONTUAÇÃO 

Curso de 

Licenciatura 

(20 pontos) 

Cursando 

Licenciatura 

(1,25 ponto por 

período cursado) 

Ensino Médio 

em Magistério 

(5 pontos) 

Pós-Graduação 

(5 pontos) 

 

Cursos de capacitação 

em Educação 

(40 h = 1 ponto, 

computados até 200h) 

Tempo de serviço 

(1 mês = 0,1 ponto) 

(ANOS/MESES) 

TOTAL 

 Não houve inscrições        

 

 

 

Disciplina: LÍNGUA ESTRANGEIRA (INGLÊS) 

 

Classificação 

CRITÉRIOS/PONTUAÇÃO 

Curso de 

Licenciatura 

(20 pontos) 

Cursando 

Licenciatura 

(1,25 ponto por 

período cursado) 

Ensino Médio 

em Magistério 

(5 pontos) 

Pós-Graduação 

(5 pontos) 

Cursos de capacitação 

em Educação 

(40 h = 1 ponto, 

computados até 200h) 

Tempo de serviço 

(1 mês = 0,1 ponto) 

(ANOS/MESES) 

TOTAL 

1 ELZA FRANCIELI P. SCHULLER 20 0 0 5 360 = 5 pontos 4/6 = 5,4 35,40 

 

 

 
 

Disciplina: MATEMÁTICA 

 

Classificação 

CRITÉRIOS/PONTUAÇÃO 

Curso de 

Licenciatura 

(20 pontos) 

Cursando 

Licenciatura 

(1,25 ponto por 

período cursado) 

Ensino Médio 

em 

Magistério 

(5 pontos) 

Pós-Graduação 

(5 pontos) 

 

Cursos de capacitação em 

Educação 
(40 h = 1 ponto, computados 

até 200h) 

Tempo de serviço 

(1 mês = 0,1 ponto) 

(ANOS/MESES) 

TOTAL 

1.  Não houve inscrições        

 

 

 

 



ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS 
 

 

Disciplina: CIÊNCIAS 

 

Classificação 

CRITÉRIOS/PONTUAÇÃO 

Curso de 

Licenciatura 

(20 pontos) 

Cursando 

Licenciatura 

(1,25 ponto por 

período cursado) 

Ensino Médio 

em 

Magistério 

(5 pontos) 

Pós-Graduação 

5 pontos 

 

Cursos de capacitação em 

Educação 
(40 h = 1 ponto, computados 

até 200h) 

Tempo de serviço 

(1 mês = 0,1 ponto) 

(ANOS/MESES) 

TOTAL 

1.  VANDA GRAZIELE CORREIA 20 0 0 5 370 = 5 pontos 3/4 = 4 34,00 

2.  ADENISY SCHMITZ 0 6 P = 7,5 5 0 130 = 3 pontos 8/4 = 10 25,50 

 

 

Disciplina: HISTÓRIA 

 

Classificação 

CRITÉRIOS/PONTUAÇÃO 

Curso de 

Licenciatura 

(20 pontos) 

Cursando 

Licenciatura 

(1,25 ponto por 

período cursado) 

Ensino Médio 

em 

Magistério 

(5 pontos) 

Pós-Graduação 

(5 pontos) 

 

Cursos de capacitação em 

Educação 

(40 h = 1 ponto, 

computados até 200h) 

Tempo de serviço 

(1 mês = 0,1 ponto) 

(ANOS/MESES) 

TOTAL 

1.  IVÃ  RUBENS LUÇOLLI 20 0 5 0 40 = 1 ponto 11/1 = 11,1 37,10 

 

 

Disciplina: GEOGRAFIA 

 

Classificação 

CRITÉRIOS/PONTUAÇÃO 

Curso de 

Licenciatura 

(20 pontos) 

Cursando 

Licenciatura 

(1,25 ponto por 

período cursado) 

Ensino Médio 

em 

Magistério 

(5 pontos) 

Pós-Graduação 

(5 pontos) 

 

Cursos de capacitação em 

Educação 

(40 h = 1 ponto, 

computados até 200h) 

Tempo de serviço 

(1 mês = 0,1 ponto) 

(ANOS/MESES) 

TOTAL 

 SUSANA MÜLLER CAMPIGOTTO 0 05 05 0 44 = 1 ponto 6/9 = 8,1 19,10 

 

 

 

 



ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS 
Disciplina: ENSINO RELIGIOSO 

Classificação 

CRITÉRIOS/PONTUAÇÃO 

Curso de 

Licenciatura 

(20 pontos) 

Cursando 

Licenciatura 

(1,25 ponto por 

período cursado) 

Ensino Médio 

em 

Magistério 

(5 pontos) 

Pós-Graduação 

(5 pontos) 

 

Cursos de capacitação em 

Educação 

(40 h = 1 ponto, 

computados até 200h) 

Tempo de serviço 

(1 mês = 0,1 ponto) 

(ANOS/MESES) 

TOTAL 

 SOLENIR CUNHA 20 0 0 0 0 = 0 ponto 5/0 = 6 pontos 26,00 

 

Disciplina: ARTES 

Classificação 

CRITÉRIOS/PONTUAÇÃO 

Curso de 

Licenciatura 

(20 pontos) 

Cursando 

Licenciatura 

(1,25 ponto por 

período cursado) 

Ensino Médio 

em 

Magistério 

(5 pontos) 

Pós-Graduação 

(5 pontos) 

 

Cursos de capacitação em 

Educação 
(40 h = 1 ponto, computados 

até 200h) 

Tempo de serviço 

(1 mês = 0,1 ponto) 

(ANOS/MESES) 

TOTAL 

1.  SANDRA MARIA RECH 20 0 0 5 380= 5 pontos 5/0 = 6,0 36,00 

2.  CRISTIANE KREISCH 20 0 0 5 108 = 2 pontos 5/2 = 6,2 33,20 

3.  FERNANDA REGINA RINCUS 0 7 P = 8,75 0 0 62 = 1 ponto  2/6 = 3 12,75 

4.  LILIAN A.ALTINI LUCIANI 0 2 P = 2,5 5 0 0 = 0 ponto 2/0 = 2,4 9,90 

 

Disciplina: EDUCAÇÃO FÍSICA 

Classificação 

CRITÉRIOS/PONTUAÇÃO 

Curso de 

Licenciatur

a 

(20 pontos) 

Cursando 

Licenciatura 

(1,25 ponto por 

período cursado) 

Ensino Médio 

em 

Magistério 

(5 pontos) 

Pós-Graduação 

(5 pontos) 

 

Cursos de capacitação em 

Educação 
(40 h = 1 ponto, computados 

até 200h) 

Tempo de serviço 

(1 mês = 0,1 ponto) 

(ANOS/MESES) 

TOTAL 

1.  IRIO LUCIANI 20 0 0 5 96 = 2 pontos 9/1 = 9,8 37,90 

2.  GREICE RECH 20 0 0 5 412 = 5 pontos 2/8 = 3,2 33,20 

3.  GISLAINE V.LUZ SIGNORELLI 20 0 0 5 56 = 1 ponto 5/1 = 6,1 32,10 

4.  FABIELE R. DA SILVA  20 0 5 0 40 = 1 ponto 4/2 = 5 31,00 

5.  CHARLES BYLAARDT 20 0 0 5 190 = 4 pontos 1/7 = 1,9 30,90 

6.  RICARDO MILBRATZ 20 0 0 0 0 = 0 ponto 1/6 = 1,8 21,80 

7.  LYSIANE MULLER 0 7 P = 8,75 0 0 68 = 1 ponto 2/5 = 2,9 12,65 

8.  HENRIQUE WEIDUSCHATH 0 5 P = 6,25 0 0 47 = 1 ponto 0/3 = 0,3 7,55 

9.  JOSIANE APARECIDA PAGANINI 0 6 P = 7,5 0 0 0 = 0 ponto 0/0 = 0 7,50 

10.  DENILSON LUCIANI 0 4 P = 5 0 0 0 = 0 ponto 1/5 = 1,7 6,70 

11.  JORGE S. DA SILVA WINTER 0 4 P = 5 0 0 0 = 0 ponto 0/6 = 0,6 5,60 

12.  MURIEL FERNANDO KRAISCH 0 3 P = 3,75 0 0 0 = 0 ponto 1/ 5 = 1,7 5,45 
 


